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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a vývojem detektoru ionizujícího záření pro

medicínské dohledové systémy, včetně tvorby schématu zapojení, desky plošných spojů

a návrhu firmwaru řídicího kontroléru. Vytvořený funkční vzorek senzorového modulu

je kalibrován Státním úřadem jaderné, chemické a biologické ochrany a je tak schopen

korektní detekce ionizujícího záření. Jeho odolnost vůči ztíženým podmínkám a zároveň

jeho funkčnost v rámci medicínského dohledového systému je ověřena sadou pilotních

měření ve výcvikovém polygonu hasičského záchranného sboru.

Klíčová slova:

Medicínské dohledové systémy, detekce ionizujícího záření, PIN fotodioda,
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Abstract:

This master thesis deals with the design and development of a ionizing radiation

detector for medical monitoring systems, including the electrical wiring and printed

circuit board layout and microcontroller firmware design. A functional developed

detector is calibrated at the National Institute for Nuclear, Chemical and Biological

Protection and is thus capable to correctly detect ionizing radiation. The unit’s

endurance and functionality within medical monitoring systems is verified by a set of

pilot measurements at a training area for firefighters.
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Medical monitoring systems, ionizing radiation detection, PIN photodiode,
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Úvod

Ionizující záření je obecně proud hmotných částic či fotonů elektromagnetického záření,

které s sebou nesou dostatečné množství energie k ionizaci atomů prostředí, kterým

procházejí. Při interakci ionizujícího záření s živou tkání může v důsledku těchto

ionizací docházet k tvorbě radikálů a narušení iontové rovnováhy v organismu, což vede

k trvalému poškození buněk, jejich usmrcení či změně jejich genetické informace. [10]

Vzhledem k tomu, že je ionizující záření okem nepozorovatelné, je zapotřebí se před

ním chránit jeho včasnou detekcí pomocí vhodných přístrojů. Nukleární technologie

v poslední době zaznamenala významné rozšíření na poli energetiky, medicíny

a výzkumu. S ohledem na riziko havárie nukleárních zařízení je tak potřeba

monitorování a včasné upozornění na nebezpečné úrovně ionizujícího záření stále vyšší

[1].

Po havárii nukleární elektrárny ve Fukušimě v roce 2011 byl zaznamenán nárůst

potřeby kompaktních, úsporných a dostupných zařízení pro detekci radiace, a to

zejména pro potřeby radiačních pracovníků, záchranných sborů a armády [2].

V současné době zároveň dochází k rychlému rozvoji osobních telemetrických

dohledových systémů, které umožňují sledování parametrů sledovaných osob či

prostředí, ve kterých se nachází. Dohledové systémy tak nacházejí využití v mnoha

oborech, kterými jsou například monitorování seniorů, pacientů v domácí péči,

sportovců, členů záchranných sborů či armády [3].

V kombinaci současných požadavků na kompaktní a úsporné detektory ionizující záření

a rozvoj biotelemetrických bezdrátových dohledových systémů tak vzniká prostor

v oblasti vývoje jednotky detekce ionizujícího záření. Současný technologický pokrok

na poli mikroelektroniky a mikroprocesorové techniky umožňuje návrh a realizaci

dostatečně miniaturního a úsporného detektoru ionizujícího záření vhodného pro

integraci v bezdrátovém dohledovém systému pro monitoraci osob, a to bez omezení

jejich pohybu a provádění jejich běžných činností.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem senzorového modulu detekce ionizujícího

záření pro osobní bezdrátové medicínské dohledové systémy. Navrhovaný senzorový

modul není zamýšlen pro použití v konkrétním dohledovém systému. Má však splňovat
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veškeré požadavky, které jsou na senzorové moduly těmito systémy kladeny, a být tak

koncepčně i konstrukčně připraven na tento způsob použití a integrace.

Práce se tak v souladu s jejím zadáním věnuje návrhu konceptu senzorového modulu

detekce ionizujícího záření pro osobní bezdrátové medicínské dohledové systémy. Dále

je v práci obsažen návrh schématu zapojení a plošných spojů, tvorba technologických

podkladů pro zhotovení desky plošných spojů a její osazení. Práce se také věnuje

návrhu firmwaru řídicího kontroléru tohoto senzorového modulu a jeho oživení.

Vzniklý funkční vzorek je následně kalibrován a je ověřena jeho funkce v rámci

medicínského dohledového systému.
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1 Přehled současného stavu

V současnosti k dispozici komerčně dostupná dozimetrická zařízení, která umožňují

monitorování a zobrazení obdržené dávky ionizujícího záření za určitý čas a dokonce

i aktuální dávkový příkon, jedná však se o zcela samostatné přístroje bez možností

integrace do bezdrátových dohledových systémů. Zpravidla jsou vybaveny displejem

pro zobrazení naměřených hodnot a akustickými alarmy pro upozornění uživatele při

překročení určitých limitů [6][5][4][7].

V rámci bezdrátového dohledového systému je však zapotřebí, aby tato monitorovací

jednotka byla schopná zajistit bezdrátový přenos naměřených veličin do sledovací

jednotky, kde teprve dojde k jejich vyhodnocení a zpětnému upozornění monitorované

osoby. Důvodem tohoto konceptu sledování a alarmů je možnost použití těchto

bezdrátových dohledových systémů v rámci IZS (Integrovaného Záchranného

Systému), armády a jiných zásahových sborů, jejichž členové nejsou při zásahu schopni

sami sledovat a vyhodnocovat data získaná ze senzorických jednotek, tedy

i z dozimetrické senzorické jednotky [8][9].

Vlastní návrh senzorového modulu detekce ionizujícího záření je tak pro jeho integraci

do bezdrátového dohledového systému nezbytný. Z hlediska principu detekce

ionizujícího záření je k dispozici několik možností, jejich výběr je však zúžen některými

omezeními danými použitím v bezdrátových dohledových systémech. Touto limitací je

zejména kontinuální charakter detekce z hlediska časového průběhu detekce, kdy musí

odezva detektoru v reálném čase reflektovat aktuální vlastnosti přítomného ionizujícího

záření. Kumulativní princip detekce záření je pro použití v bezdrátovém dohledovém

systému zcela nevhodný, a to z důvodu jejich odezvy, která neodpovídá aktuální

intenzitě přítomného ionizujícího záření, ale dochází k její kumulaci po dobu expozice

a je zapotřebí jejího zpětného vyhodnocení [10].
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1.1 Detekce ionizujícího záření pomocí Geiger-Müllerova čítače

Principiálně nejjednodušším kontinuálním detektorem ionizujícího záření je Geiger-

Müllerův čítač. Obvykle se jedná o soustavu trubicové katody s koncentricky umístěnou

anodou v hermeticky uzavřené trubici, jež je naplněna inertním plynem o tlaku nižším

než atmosférickém. Elektrody jsou připojeny na vysoké napětí, díky čemuž tento

detektor pracuje v oboru přídavné ionizace, konkrétně v Geiger-Müllerově oboru.

V důsledku průchodu částice ionizujícího záření trubicí dochází k ionizaci plynného

prostředí detektoru, vzniká tak množství elektronů s kinetickou energií dostačující pro

sekundární ionizaci dalších plynných částic. Tento lavinový efekt je doprovázen tokem

ionizačního proudu tekoucího ve vnějším obvodu, který se následně upravuje

a zaznamenává. Každý průchod částice ionizujícího záření detekční trubicí je tak

indikován proudovým či napěťovým pulzem, díky čemuž je možné zjistit počet částic

ionizujícího záření v prostředí a prostřednictvím kalibrace i jiné veličiny charakterizující

přítomné ionizující záření [11][10].

Geiger-Müllerovy čítače jsou obecně vzato levná a spolehlivá řešení detekce

ionizujícího záření, která mají výhodu ve vysoké energetické citlivosti a nízkých

požadavků na provozní podmínky, tj. okolní teplotu, vlhkost či mechanické namáhání.

Proti použití tohoto principu v kompaktních bateriových detektorech ionizujícího záření

však hovoří velké rozměry samotné detekční trubice zejména pak a potřeba vysokého

napětí v řádu několika set voltů. Navzdory těmto limitujícím faktorů byl na Vědecko-

technické univerzitě Číny (USTC) navržen funkční vzorek Geiger-Müllerova čítače

kompaktních rozměrů a s nízkým proudovým odběrem a je k dispozici i několik

komerčních řešení [1][7].

Funkční vzorek detektoru ionizujícího záření navržený na USTC využívá komerčně

dostupnou detekční trubici. Jako zdroj vysokého napětí slouží napájecí zdroj vlastní

konstrukce, jenž se skládá z tranzistorového oscilátoru, jednofázového transformátoru

a vyhlazovacích prvků na sekundárním vinutí transformátoru pro úpravu napájecího


[…]


senzorového modulu ve vývojovém prostředí EAGLE s ohledem na omezení daná

zvoleným principem detekce ionizujícího záření. Na základě těchto návrhů byly

vytvořeny technologické podklady pro zhotovení desky plošných spojů, která byla

následně ručně osazena veškerými součástkami.

Pro oživení vzniklého senzorového modulu byl navržen firmware řídicího

mikrokontroléru v programovacím jazyce C++ s využitím objektově orientovaného

programování. Úkolem vytvořeného firmwaru je sběr, zpracování a vyhodnocení

signálu získaného z detekční fotodiody pro určení úrovně přítomného ionizujícího

záření.

Po ověření základních funkcí vzniklého funkčního vzorku senzorového modulu byla

provedena jeho kalibrace ve Státním úřadě jaderné, chemické a biologické ochrany.

Ta prokázala silně lineární závislost mezi odezvou senzorového modulu a referenční

hodnotou dávkového příkonu. Byla tak ověřena schopnost korektní detekce ionizujícího

záření vzniklého funkčního vzorku senzorového modulu.

Jeho funkčnost v rámci medicínského dohledového systému byla ověřena provedením

sady pilotních měření ve výcvikovém polygonu hasičského záchranného sboru. Funkční

vzorek byl zkušebně integrován do bezdrátového dohledového systému FlexiGuard,

vystaven ztíženým podmínkám při simulaci hasičského zásahu a tím byla ověřena jeho

odolnost.
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Všechny zadané cíle této práce tak byly splněny. Vzniklý funkční vzorek senzorového

modulu splňuje na základě provedené kalibrace a ověření v rámci medicínského

dohledového systému všechny na něj kladené požadavky. Nad rámec diplomové práce

se počítá s některými modifikacemi senzorového modulu v oblasti firmwaru i hardwaru,

které umožní další rozšíření jeho vlastností z hlediska detekce ionizujícího záření

a provozních vlastností.
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PROTOKOL o kalibraci Symod-rad-r67

Stanovení závislosti odezvy detektoru na hodnotě dávkového příkonu

Zakázka přijata dne: 12. 5. 2016

Zadavatel zakázky
Název /práv.os./ jméno, příjmení /fyzická os./: ČVUT - FBMI
Sídlo firmy nebo adresa bydliště: Sportovců 2311, 272 01 Kladno
Za zadavatele měření přítomen: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D., Bc. Kryštof Minář, Ing.

Lukáš Kučera

Zhotovitel zakázky
Pracoviště, které provedlo měření: Laboratoř osobní dozimetrie a monitorování

SÚJCHBO, v.v.i.
Datum měření: 12. 5. 2016
Měření provedl/i: Mgr. Michaela Kozlovská, Mgr. Petr Otáhal, Ph.D.
Datum vystavení protokolu: 16. 5. 2016
Protokol zpracoval: Mgr. Petr Otáhal, Ph.D.

Výtisk č. 1 Rozdělovník: výtisk č. 1 zadavatel Celkem

počet stran

protokolu:

5 Počet

výtisků:
2 výtisk č. 2 LDMR
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Použité metody měření:

Na základě požadavků zadavatele bylo provedeno srovnání odezvy přístroje Symod-rad-r67 a

hodnoty dávkového příkonu stanoveného pomocí ověřeného, stanoveného měřidla FH 40G.

Výstupem z přístroje Symod-rad-r67 byl počet impulsů registrovaný fotodiodou za daný

časový úsek.

Použité přístroje a zařízení:

Přístroj výr.č. ověřovací/kalibrační list platnost

ověření do:

FH 40G 016649 J 61.ETE.15.OLR.0150 14.9.2017

Jako zdroje ionizujícího záření byly užity laboratorní zdroje
241

Am,
137

Cs a
60

Co. Základní

charakteristiku zářičů prezentuje tabulka 1.

Tabulka 1: Charakteristika kalibračních zářičů

Radionuklid
Typ radioaktivní

přeměny

Energie

emitovaných

nabitých částic

Energie

emitovaných

fotonů
241

Am alfa 5,49 MeV 59,5 keV
137

Cs beta 0,51 MeV 662 keV

60
Co beta 0,31 MeV

1,173 MeV,

1,333 MeV
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Výsledky měření:

Komentované grafické a tabelované výsledky prezentují následující grafy a tabulky:

Obrázek 1: Odezva Symod-rad-r67 na

137
Cs

Tabulka 2: Odezva Symod-rad-r67 na
137

Cs

Vzdálenost [cm] 100 70 50 30 20 15 10 5

Referenční dávkový příkon [µSv/h] 3,5 6,0 11,0 29,0 62,0 100,0 200,0 560,0

Získaný průměrný počet impulsů

[impulsy/s]
2,53 4,41 8,26 22,42 48,31 84,10 178,98 520,39
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Obrázek 2: Odezva Symod-rad-r67 na

60
Co

Tabulka 2: Odezva Symod-rad-r67 na
60

Co

Vzdálenost [cm] 100 70 58 40 30 20 15 10 8 6,5 5

Referenční

dávkový příkon

[µSv/h]

10,6 22,0 29,0 60,0 100,0 200,0 320,0 670,0 800,0 1080,0 1300,0

Získaný

průměrný počet

impusů

[impulsy/s]

6,03 11,89 16,98 38,13 64,86 144,76 249,39 484,31 650,41 819,64 1006,89
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Příloha 7B
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Příloha 7C
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Příloha 8

Adresář Popis

/ Kořenový adresář s elektronickou verzí zadání DP, Abstraktu

DP (CZ, AJ), klíčových slov, samotné DP a kalibračního listu

/Firmware Binární soubory zkompilovaného firmwaru

/Gerber_DPS Technologické podklady Gerber pro výrobu DPS

/Hardware_DPS EAGLE soubory DPS a schématu zapojení

/Zdrojove_kody Nezkompilované zdrojové kódy firmwaru