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bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 89

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je odhadovaná nebo experimentem zjištěná /počítaná doba nepřetržité funkčnosti systému v
terénu?

2. Je v budoucnosti možno systém doplnit senzorem detekce polohy a pohybu GPS pro snadnější
zmapování polohy a detekce IZ?

3. Jak je řešen vyhodnocovací modul a indikace překročení nastavených úrovní?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná diplomová práce „ Detektor ionizujícího záření pro medicínské dohledové systémy“, kde cílem
práce bylo navrhnout koncept senzorového modulu detekce ionizujícího záření (IZ) pro osobní bezdrátové
medicinské dohledové systémy, je zpracována srozumitelně, přehledně a výstižně s ohledem na zadání a
vytýčené cíle
Po vytvoření schématu zapojení a plošného spoje v navrhovém systému EAGLE byl zhotoven funkční vzorek
senzorového modulu typu PIN křemíkové fotodiody, který byl odladěn a odzkoušen ve spojení s
bezdrátovým modulem zajišťující spojení s centrální vyhodnocovací jednotkou. Po funkční zkoušce a
odladění v poli ionizujícího záření byla provedena kalibrace příkonu prostorového ekvivalentu dávky Hx
komparační metodou s přístrojem FH 40G fy Eberline v laboratoři SÚJCHBO. Funkčnost systému v terénu
byla ověřena měřením při pracovní/ výcvikové činnosti hasičského záchranného systému ve výcvikovém
polygonu bez zdroje záření.
První část obsahuje současný stručný přehled detekce a detekčních systémů ionizujícího záření
používaných v prostředí a zvláště v záchranných a monitorovacích jednotkách. Současný trend v používání
se zaměřuje i na zaznamenáváni polohy detekce IZ a tím je nejen možno vypracovat pracovní činnost
jednotlivého člena zasahující jednotky ale i prostorové/mapové rozložení detekce možného výskytu zdrojů
IZ v zasahované oblasti.
Druhá část práce se zaměřuje na návrh a realizaci vlastní konstrukce a řešení vzniklých problémů a dalších
závislostí při odlaďování detekčního a bezdrátového modulárního systému. Zaměřuje se na vliv teploty,
rychlosti odezvy na daný typ IZ, vzorkovací frekvenci, frekvenční odezvě aktivní pásmové propusti s
vyznačenými mezními frekvencemi, velikosti signálu detekce IZ, velikosti aktivního detekčního objemu PIN
fotodiody, vliv typu dopadajícího ionizujícího záření a její energie, vliv typu interakce na detekci a velikosti
detekovaného signálu, vliv temného proudu na vyhodnocování detekovatelného signálu v poměru k šumu
jako vlastnosti detekčního modulu a závislosti na dávkovém příkonu. Nebyl opomenut i požadavek na co
nejmenší velikost celého systému s ohledem na nutnost upevnění systému na pracovníka/y provádějícího
náročné úkony v terénu při výkonu své práce v integrovaných záchranných systémech.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm B (velmi dobře).
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